

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	53.041.121,9	28.287.504,5	22.249.885,8
Receitas Tributárias	1.602.840,0	712.111,3	605.841,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	342.960,0	40.591,8	28.392,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	539.299,1	225.897,6	172.416,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	175.383,8	21.123,0	50.900,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	450.668,4	393.376,6	290.700,8
Outras Receitas Tributárias	94.528,7	31.122,3	63.431,5
Receita de Contribuição	5.871.528,8	2.048.472,0	1.862.394,8
Receita Patrimonial Líquida	3.091,8	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.169.866,0	423.093,2	1.035.416,3
(-)Aplicações Financeiras	1.166.774,2	423.093,2	1.035.416,3
Transferências Correntes ¹	45.502.876,1	25.167.611,5	19.763.468,1
Cota Parte FPM (80%)	7.822.977,0	3.983.010,4	3.671.495,5
Cota Parte ICMS (80%)	19.608.197,4	9.324.326,7	9.009.689,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	95.680,8	29.461,9	31.908,7
Outras Transferências Correntes	17.976.020,9	11.830.812,5	7.050.374,0
Demais Receitas Correntes	60.785,2	359.309,7	18.181,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	312.103,9	0,0	4.413,5
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	4.522,5	0,0	0,0
Transferências de Capital	307.078,9	0,0	182,7
Outras Receitas de Capital	502,5	0,0	4.230,8
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	307.581,4	0,0	4.413,5
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	53.348.703,3	28.287.504,5	22.254.299,3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	50.655.387,6	29.000.016,9	23.327.801,1	23.480.991,6	19.243.553,7
Pessoal e Encargos Sociais	30.499.614,7	17.422.311,9	13.647.488,7	16.734.592,4	13.610.917,1
Juros e Encargos da Dívida (IX)	110.000,0	66.152,9	63.777,3	66.152,9	63.777,3
Outras Despesas Correntes	20.045.773,0	11.511.552,0	9.616.535,0	6.680.246,2	5.568.859,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.545.387,6	28.933.864,0	23.264.023,8	23.414.838,7	19.179.776,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.093.661,8	1.814.248,4	1.298.458,0	1.047.369,0	541.444,0
Investimentos	1.939.661,8	777.076,9	729.109,2	347.317,9	77.396,6
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.154.000,0	1.037.171,4	569.348,8	700.051,0	464.047,4
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.939.661,8	777.077,0	729.109,2	347.318,0	77.396,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	545.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	325.750,6	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	53.356.000,0	29.710.941,0	23.993.133,0	23.762.156,7	19.257.173,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-7.296,7	-1.423.436,5	-1.738.833,7	4.525.347,8	2.997.126,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.